
令和元年 12月 1日 

「薬局ビジョン実現に向けた薬剤師のかかりつけ機能強化事業」について 

一般社団法人宮城県薬剤師会 

会長  山田 卓郎 

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本薬剤師会では昨年度より「薬局ビジョン実現に向けた薬剤師のかかりつけ機

能強化事業」を実施しており、本年９月１日には都道府県薬剤師会の医薬分業担当者及び

生涯学習担当者等を対象とした全国会議が開催されました。同会議では、事業の趣旨説明

とともに日本薬剤師会が作成した「薬剤師のかかりつけ機能強化のための研修シラバス」

について説明があり、都道府県薬剤師会の研修計画に当該内容を反映する依頼がありまし

た。 

シラバスには、薬剤師業務のさらなる充実、かかりつけ機能の向上に繋がる実践的な

研修が全国一律で実施されるよう、研修内容の指標が示されております。 

≪研修の概要≫ 

 これを受け当会でも、本シラバスを今後の事業計画へ組み入れ継続した研修を実施する

ことで、到達目標とする知識・技能レベルの共有や次世代指導者の育成、会員の生涯教育

機会の増加および職能の向上を図って参ります。 

まずは今年度別添のとおり第１回目の研修会を実施しますので、是非ご参加くださいま

すようお願いいたします。 

併せて今後も実施される諸研修に対し、当会からの研修案内や情報提供等、ご確認の  

ほどお願い申し上げます。 




